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Anotace

Diplomová práce s tématem „Spiritualita mladých Romů“ pojednává o spiritualitě mezi

mladými Romy. Zabývá se spiritualitou obecně a pojednává o jejích rovinách, možnostmi

sycení a vázaností na instituci. Také obsahuje kapitolu popisující historii Romů a fenomény

spojené se spiritualitou Romů. Cílem práce je zjištění, zdali jsou tyto fenomény v souvislosti

s romskou religiozitou stále aktuální a zdali se liší v Ústeckém kraji a na východě Slovenska,

kde mají tyto tradice v majoritní společnosti stále zastoupení. V práci také zjišťuji, zdali

dochází k synkretismu. Pro praktickou část jsem zvolila kvantitativní výzkum s technikou

dotazníkového šetření.
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Annotation

The diploma thesis on the topic "Spirituality of Young Romanies” disserts on spirituality

amongst them. The spirituality is pursued in general and its levels, possibilities of saturation

and ties to institutions are comprised. A chapter describing the history of the Romanies and

phenomena associated with the spirituality of the Romanies is included. The aim of the thesis

is to find out whether the phenomena are still relevant in connection with Romany religiosity

and whether they differ in the Ústí nad Labem Region and in the East of Slovakia, where

these traditions are still represented in the majority society. In my theses I also trace whether

there is syncretism. For the practical part, I have chosen quantitative research with the

technique of a questionnaire survey.
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ÚVOD

Spiritualita mladých Romů je dle mého názoru téma, které by mělo sociální pracovníky zajímat

z několika důvodů. Spiritualita je složkou osobnosti každého jedince, každý ji vnímá jinak i může

jednotlivé roviny různými způsoby sytit a někdo si jí nemusí uvědomovat vůbec.

Každého člověka je třeba si uvědomit v určitém kulturním a společenském kontextu. V České

republice je otázka romské menšiny aktuální, integrace probíhá pomalu a je komplikovaná jak pro

zástupce menšiny, tak pro majoritní společnost. Dle mého názoru neúplné povědomí o kulturním,

společenském a historickém kontextu tyto rozdíly ještě prohlubuje.

Domnívám se, že si nejen většina společnosti, ale i sociálních pracovníků neuvědomuje, jak

složitá a spletitá romská spiritualita je, jakým způsobem se vyvíjela a jak důležitá pro některé být

může. Proto by dle mého názoru měl mít odborník, který s touto cílovou skupinou pracuje, alespoň

minimální povědomí o tom, o jaký systém se jedná. Pro trvalou a úspěšnou práci s jakoukoliv

cílovou skupinou je dle mého nutné pochopení a snaha o komplexní vnímání jedince.

Spiritualita Romů je velmi fragmentární, dochází k synkretismu a nachází se v ní prvky

animismu, tato práce se snaží alespoň částečně fenomény spojené s vírou Romů mapovat. Zabývám

se otázkou spirituality jako takové a zjišťuji, zdali jsou dnes fenomény spojené s vírou Romů

aktuální či nikoliv a jakým způsobem se liší v jednotlivých regionech, konkrétně v Ústeckém kraji

a v romské osadě na východě Slovenska.

Pro úspěšnou práci s cílovou skupinou vnímám tyto otázky a jejich alespoň částečné chápaní

jako nezbytné. Na mladé Romy jsem se zaměřila z toho důvodu, že jednotlivé prvky nemusí být tak

často a silně zastoupeny a také proto, že se sociální pracovníci podle mě nejčastěji setkávají

s mladými Romy a mají možnost s nimi pracovat. Díky pochopení a porozumění jsou schopni

navázat hlubší vztah mezi klientem a sociálním pracovníkem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Spiritualita

1.1. Pojem spiritualita

„Spiritualita“ jako pojem má primární kořeny v křesťanské nauce, původ slova přímo vychází ze

slova „spiritualis“ („duchovní“), které vychází od slova „spiritus“ („dech“ případně „duch“),

v křesťanské tradici ho tedy vidíme jako odkaz na třetí složku božské osoby, Ducha svatého, na

jednotlivce a na odezvu tohoto působení v životě člověka. Pojem spiritualita tedy v tomto

konceptu znamená vnitřní prožívání jedince v návaznosti na působení Ducha svatého a

prostoupení Bohem. Toto prostoupení má většinou konotaci podle vyznavačovy křesťanské

tradice. (De Fiores, Stefano a Tullo GOFFI; 1999; str. 904–912)

Mimo významu personalizovaného vztahu k posvátnu, který ovšem nemusí být nutně vázán na

tradici spjatou s konkrétní církví, institucí, se začal tento pojem vázat k nějakému pozitivnímu

zážitku na úrovni vnitřního prožívání v duchovním smyslu tohoto zážitku. Stal se tedy výrazem pro

označení jakéhokoliv zážitku na duchovní úrovni, aniž by byl vázán na křesťanskou instituci.

Postupně se tedy tento význam slova od svého křesťanského významu zcela odpoutal. Místo toho

začal spíše formulovat inspiraci v duchovních tradicích mimo křesťanství. Proto se tak pojem

„spiritualita“ v některé společnosti začal uplatňovat ve významu pojmu „religiozita“ a svým

způsobem se také stal nástrojem pro odmítání typicky organizovaného náboženského života

spadajícího pod klasickou tradiční církev. Pojem religiozita se tedy v tomto významu dnes již více

vnímá jako archaický výraz a má spíše negativní, zkostnatělou konotaci. Naproti tomu spiritualita

je dnes již spíše spojována s interním prožitkem jednice a je tedy personalizována a spojována

například s osobním zážitkem. 80. léta minulého století dokonce zapříčinila prostoupení pojmu

spiritualita do psychologie, v rámci tohoto průniku můžeme označit hnutí Nového věku jako hlavní

důvod. (Vojtíšek Zdeněk, Dušek Pavel, Motl Jiří; 2012; str.11)
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 Tento průnik pojmu do nereligiózní sféry umožnil odborníkům pohlížet na spiritualitu bez

dřívější nutnosti spojování spirituality s církevním životem. Další aspekt, který umožňuje zařadit

pojem do psychologického slovníku je fakt, že poměrná většina amerických psychologů je

religiózních ve smyslu sounáležitosti s církevním životem. Spiritualita jako pojem je každopádně

využíván v pozitivním slova smyslu, vyjadřuje určitou naději a celkově vystihuje pozitivní zážitek

a zkušenost. (Říčan Pavel, 2007, 42-65)

1.2. Spiritualita jakožto součást lidské osobnosti

Zde spiritualitu pojednávám jako složku osobnosti, která se rozvíjí percepcí posvátnosti, ve

vztahu k posvátnému se i rozvíjí. Tento vztah se projevuje různými způsoby. Použitím slova

spiritualita uvažujeme primárně o jednom člověku a jeho prožívání, nikoliv o náboženském

společenství nebo instituci. Celkově pojem „náboženství“ není v tomto kontextu ideální, lépe je zde

použitelný pojem duchovní tradice a na této bázi může jedinec sytit svou spirituální složku

osobnosti. Prvky spirituality se mohou u jedinců scházet navzdory jiné náboženské tradici. Jak tvrdí

Říčan, můžeme předpokládat, že spiritualita je tvořena centrem motivů, postojů, citů ale i kognitivní

orientace, centrem osobní identity a smyslem života (Říčan Pavel, 2009, 380).

Říčan mimo jiné připomíná Maslowovu pyramidu potřeb, kde je vrcholem pyramidy potřeba

určitého přesahu, transcendence, jedinec potřebuje prožitky typu soužití s větším celkem, nejen ve

smyslu lidského společenství, ale také celého vesmíru. (Říčan Pavel, 2007, 233)

Z toho vyplývá předpoklad, že spiritualita je součástí charakteristiky každého jedince, liší se

ovšem míra její přítomnosti a to, jakým způsobem je člověk svou spirituální stránku schopen vnímat

a pociťovat. Různou míru spirituality se u jedinců pokusil odlišit a zaznamenat americký psycholog

Robert Emmons, který uvedl pojem „spirituální inteligence“, která slouží jako potřebná kategorie

pro úspěšné využívání spirituálních sdělení. Ty jsou dle Emmonse zásadní pro znalost vlastního

jádra osobnosti, až to může vést k zdárnému řešení problému. (Emmons Robert A, 2003, 164)

Fakt, že spiritualitu každý jedinec vnímá jiným způsobem a jiným způsobem jí také prožívá by

se dalo připodobnit k muzikálnosti. Mezi lidmi se najdou virtuosové, zároveň ale lidé takřka bez
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hudebního sluchu. Jen těžko by se ovšem hledal jedinec, kterého hudba absolutně minula ve smyslu

jakéhokoliv působení na jeho lidskou psychiku a prožívání. Proto se dá předpokládat, že se ladění


[…]


32,7 % respondentů a na východním Slovensku nepravidelně navštěvuje kostel 43, 6 %.

Fenomény spojené se vírou Romů se tedy ve všech aspektech ne zcela potvrdily a mezi

oběma cílovými skupinami v rámci mého dotazníkové šetření nejsou tak velké rozdíly, jak jsem

očekávala. V rámci tohoto šetření by se tedy dalo říct, že působení majoritní společnosti nemá

takový vliv na jednotlivé otázky spirituality a jejího vnímání. Ale znovu bych ráda zdůraznila, že

se jedná o poměrně malý vzorek ve dvou specifických lokalitách
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ZÁVĚR

Spiritualita Romů je námět, který by dle mého názoru mělo ovlivňovat práci Sociálního

pracovníka, který s touto cílovou skupinou pracuje. Domnívám se, že toto téma není v

profesním povědomí dostatečně zakotveno.

V této práci mapuji spiritualitu jako takovou, vymezuji pojem spirituality jako součásti lidské

osobnosti, model spirituality a zdroje spirituality, kde je patrné, že se spiritualita dá sytit různými

způsoby na několika úrovních a nemusí se vždy na první pohled o spirituální prvek jednat.

Jednotlivé roviny a jejich sycení lze například vysledovat i v rámci ideologického vyznání.

Zabývám se zdroji spirituality a instituční vázaností, kterou zkoumám v praktické části.

Do své práce jsem zahrnula kapitolu týkající se historie, která je dle mého názoru pro

pochopení celého kontextu spirituality nezbytná, zabývá se jejím původem, odchodem Romů

z Indického subkontinentu a popisuji v ní, jak se vyvíjel vztah Romů a Evropanů.

Další kapitola se zabývá přímo religiozitou Romů v České republice a popisuji

jednotlivé fenomény, které se ke spiritualitě, potažmo religiozitě Romů vážou.

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, zdali jsou dnes jednotlivé prvky spirituality

vázané k jejich tradici aktuální, zdali se liší na východním Slovensku a v Ústeckém kraji,

eventuálně do jaké míry. V dotazníkovém šetření také zjišťuji, zdali je aktuální otázka animismu a

synkretismu, což jsou prvky, které se k religiozitě Romů vážou, potažmo liší-li se v tomto ohledu

praktikovaní jednotlivých tradic ve vztahu k majoritní společnosti. Z tohoto dotazníkové šetření

vyplývá, že rozdíly mezi jednotlivými cílovými skupinami nejsou tak výrazné, jak jsem se

domnívala. Vliv majoritní společnosti nejspíš v tuto chvíli není tak zřejmý a k synkretismu dochází

v obou cílových skupinách, jak na východě Slovenska, tak v Ústeckém kraji.

Možnosti sycení spirituálních potřeb jsou u každého různé, stejně jako vlastní potřeba

tento typ tužeb uspokojovat. Každý jedinec má tuto citlivost nebo vnímavost jinou, mění se během

života, roli může mít výchova, prostředí a samozřejmě jednotlivé kauzality, které se během života
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dějí. Tato práce potvrzuje, že mezi respondenty je spiritualita sycena různými způsoby na vícero

rovinách. Člověk se označí za praktikujícího křesťana s potřebou chodit každou neděli do kostela,

zároveň věří v možnost návratu mula mezi živé, mrtvému dá do hrobu jeho oblíbené věci a

teoreticky se možná zamyslí, zdali by jeho problém řešil magický rituál, třeba je odpovědí na jeho

zdravotní problémy uřknutí a dítě ochrání v období před jeho pokřtěním červenou stuhou.

Domnívám se, že z tohoto pohledu je synkretismus a potažmo sycení z více zdrojů celkem zřejmé.

Toto může být podmíněné otázkou původu Romů, historicky podmíněným vztahem mezi Romy a

Evropany, který se vyvíjel v každé zemi trochu jinak, nicméně minoritě se ve většině případů

nedařilo stát se nedílnou součástí ekonomiky země ve které se nacházeli a mohlo je to svým

způsobem utvrzovat v návycích a rituálech, které si sebou přinesli, nehledě na negativní postoj

církve.

V české společnosti vnímám v tomto typu fungování drobnou paralelu. V České

republice se sice většina občanů vydává za ateisty, což může být do značné míry podmíněné

historickým vývojem. V této souvislosti sahá daná podmíněnost mnohem dál něž jen do restrikcí

za komunistického režimu. Na vývoj vztahu společnosti k církvi se v této rovině dá pohlížet jako

na vývoj událostí po bitvě na Bílé hoře. Společnost měla k církvi nedůvěru a nebyla tedy brána za

vlastní. Dnes se za příslušníka nějaké konkrétní církve prohlašuje menšina, rozhodně se však nedá

říct, že bychom neměli potřebu uspokojovat spirituální potřeby.

V rámci sociální práce je téma spirituality v kontextu práce s Romy dle mého názoru

podceněná, přihlédneme-li k tomu, jak velké zastoupení zde mají a jak tedy fungování společnosti

ovlivňují. U většiny se jedná o nedílnou součást fungování, byť si to možná ne každý uvědomuje a

připouští. Spolupráce s romskou menšinou je důležitá pro otázku dalšího vývoje vztahu mezi

majoritní společnosti a představiteli romského etnika. Abychom alespoň částečně a pozitivně

ovlivnili další fungování tohoto vztahu, je podle mě nezbytný antiopresivní přístup a tím pádem

pochopení komplexního fungování způsobu života v dané menšině. Za produktivnější na začátku

utváření vztahu vnímám práci s mladými členy dané menšiny, ve které mají starší členové

společenství důvěru a časem, při pozitivním vývoji událostí, může získat důvěru i sociální
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pracovník. Ten následně může pracovat s vícero generacemi, i s těmi, kteří na začátku nemusí o

sociálním pracovníkovi smýšlet pozitivně.
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