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Autorka se zabývá tématem pro práci sociálního pracovníka velmi
relevantním. V teoretické části věnuje podstatnou část vymezení pojmu
spiritualita, jak je chápán v odborné literatuře. Dále se podrobně věnuje
původu Romů a jejich historii, zejm. na evropském kontinentu. Tato část
je velmi kvalitně zpracována a jsou zde uvedeny některá méně známá fakta
o tomto etniku.

Praktická část je průzkum (sonda) ohledně spirituálního smýšlení. Limit
je v samotné problematice, která je formou dotazníkového šetření obtížně
uchopitelná. Dále pak v dotazníkovém šetření samém, které se nejeví jako
nejvhodnější s ohledem na cílovou skupinu. Nutno říci, že autorce
se podařilo zkonstruovat položky do dotazníku velmi umně, a že se jí
podařilo (patrně metodou Sněhové koule) získat celkem slušnou návratnost
dotazníků.

Samotná analýza používá čistě deskriptivní statistiku. Je škoda, že hypotézy
nebyly ověřovány induktivní statistikou, zvláště když byly k dispozici dva
srovnatelné výběrové soubory (Slovensko a Ústecký kraj). To by na úrovni
diplomové práce měla být již samozřejmost a vidím jako největší slabinu.

Práce celkově je zpracována solidně, čtivě. Citační norma je dodržena.

Doporučuji k obhajobě, navrhuji známku 2.
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